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Notat om høringssvar fra ekstern høring over 
udkast til bekendtgørelse om tilskud til arealer 
med stivelseskartofler 

 

 
Udkast til bekendtgørelse om tilskud til arealer med stivelseskartofler blev sendt i ekstern høring 
den 5. oktober 2022 med frist for afgivelse af høringssvar den 2. november 2022. Notatet 
omhandler høringssvar modtaget fra andre end ministerier eller myndigheder under 
ministerierne. 
 
Der er modtaget høringssvar fra: 

- Landbrug & Fødevarer 
- Forbrugerrådet Tænk  

 
Høringssvar Opfølgning 
Landbrug & Fødevarer 
Generelt vedrørende ordningen om tilskud til 
arealer med stivelseskartofler: 
 
Landbrug & Fødevarer hilser ordningen til 
stivelseskartofler velkommen, da den er en 
vigtig brik i at kompensere avlerne af 
stivelseskartofler for udjævningen af 
betalingsrettighedernes værdi. Landbrug & 
Fødevarer mener generelt, at der ikke er sikret 
tilstrækkelig kompensation for udjævningen for 
de sektorer, der bliver hårdest ramt af dette. 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen. 
 
Landbrugsstyrelsen noterer sig, at Landbrug 
& Fødevarer hilser den nye ordning om 
tilskud til arealer med stivelseskartofler 
velkommen.  
 
I forhold til at Landbrug & Fødevarer mener, 
at der ikke er sikret tilstrækkelig 
kompensation for udjævning af 
betalingsrettighedernes værdi for de 
sektorer, der bliver hårdest ramt af dette, kan 
Landbrugsstyrelsen oplyse, at denne 
specifikke ordning om tilskud til arealer med 
stivelseskartofler beror på den politiske 
aftale om grøn omstilling af dansk landbrug 
af 4. oktober 2021 fastlægger udmøntningen 
af den danske CAP-plan for 2023-2027. 
 
 

Vedrørende Positivlisten i bilag 1:  
 

Positivlisten bilag 1 vil blive opdateret med 
Landbrug & Fødevarers forslag. 
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Det er vigtigt, at der gives mulighed for en 
løbende opdatering af sortslisten med tilføjelse 
af nye sorter. 
 
(…) 
 
Helt generelt er sortsvalget hos avlerne 
dynamisk. Sorter skiftes løbende ud og nye 
kommer til. Det er derfor brug for en løbende 
revision af listen, som minimum én gang årligt 
forud for dyrkningsåret. 
 

Landbrugsstyrelsen er enig i Landbrug & 
Fødevarers kommentar om vigtigheden i, at 
positivlisten opdateres løbende med 
tilføjelse af nye sorter. 
 
Landbrugsstyrelsen vil dog gerne oplyse, at 
modellen med kartoffelsorten enten skal 
fremgå af positivlisten eller dokumenteres 
ved ansøgers leveringskontrakt med en 
kartoffelmelsfabrik, netop sker for at sikre 
innovative tiltag fra erhvervet, således at det 
er muligt at modtage et tilskud, hvis man 
dyrker en egnet stivelseskartoffelsort på 
bedriftens omdriftsarealer. 
 
Landbrugsstyrelsen vil, når bekendtgørelsen 
offentliggøres i Retsinformation, tilføje, at 
bekendtgørelsen gælder for 2023, dvs. at 
bekendtgørelsen skal ændres i hvert 
ansøgningsår i programperioden 2023-
2027. Dermed vil det være muligt at revidere 
bilag 1 årligt. 
 
 

Vedrørende sorter der ikke fremgår af 
positivlisten: 
 
Som Landbrug & Fødevarer forstår 
bekendtgørelsesteksten, lægges der op til, at 
sorter der ikke står på positivlisten kan 
godkendes, hvis ansøgningen vedlægges en 
leveringskontrakt med en kartoffelmelsfabrik, 
hvor den anvendte stivelseskartoffelsort 
fremgår. Dertil bemærkes følgende: 
 
For det første anføres der i dag ikke kartoffelsort 
i den dyrkningskontrakt, der laves med 
kartoffelmelsfabrikken. 
 
Skal kartoffelsorten påføres 
dyrkningskontrakten giver det ekstra 
administrative omkostninger og det giver risiko 
for fejl. 
 
For det andet, er det langt fra alle 
dyrkningskontrakter, som vil være på plads 
senest ved fristen for ændring af fællesskemaet 
i midten af maj måned. Ofte udarbejdes de 
endelige dyrkningskontrakter først i slutningen 
af maj og i juni. 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen.  
 
Landbrugsstyrelsen kan oplyse, at de arealer, 
der søges tilskud til, skal være tilplantet med 
én af de stivelseskartoffelsorter, der fremgår 
af positivlisten i bilag 1. 
 
Alternativt skal det kunne dokumenteres ved 
ansøgers leveringskontrakt for 
ansøgningsåret med en kartoffelmelsfabrik. 
Kontrakten kan eftersendes i Tast selv. 
 
Ved kontrolbesøg skal ansøgeren desuden 
kunne fremvise dokumentationen og denne 
skal vedlægges til sagens behandling. 
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Derfor er der behov for, at fristen for 
vedhæftning af en dyrkningskontrakt ligger 
senere end ændringsfrisen for fællesskemaet, fx 
ved udgangen af juni måned. Alternativt skal 
det altid være muligt at eftersende en relevant 
dyrkningskontrakt, eller at det er tilstrækkeligt, 
at oplysningerne kan fremvises i forbindelse 
med et kontrolbesøg. 
 
Generelt bør det være således, at et areal kan 
godkendes som støtteberettiget under 
ordningen, hvis der dyrkes en 
stivelseskartoffelsort, uanset om den står på 
positivlisten. 
 
Vedrørende ansøgningsprocessen i Tast Selv: 
 
Det fremgår af vurderingen af de administrative 
konsekvenser for ordningen og i 
bekendtgørelsesudkastets § 3, at der skal 
ansøges om tildeling af tilskud til arealer med 
stivelseskartofler ved at sætte et kryds i 
fællesskemaet. 
 
Landbrug & Fødevarer har et stort ønske om, at 
der ikke kræves tilmelding til ordningen til 
stivelseskartofler og til de andre koblede 
støtteordninger i Tast-selv. Præmieberettigede 
ansøgere vil i denne ordning fremgå automatisk 
via anmeldelsen af afgrødekode nr. 151 i 
fællesskemaet.  Kravet om afkrydsning giver 
stor risiko for forglemmelser og dermed fejl i 
ansøgningerne.  Udgangspunktet må som 
minimum være, at krydset er for-udfyldt for 
alle, der anmelder stivelseskartofler under 
afgrødekode 151. 
 
 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen.  
 
Landbrugsstyrelsen har noteret sig 
Landbrug & Fødevarers kommentar og 
ønske om at der ikke kræves ansøgning til 
ordningen om tilskud til arealer med 
stivelseskartofler.  
 
Landbrugsstyrelsen er forpligtet til at kræve, 
at der indsendes ansøgning om tilskud via et 
elektronisk ansøgningsskema. Dette følger af 
artikel 69, stk. 1 i forordning (EU) 
2021/2116. I Danmark ansøger man via Tast 
selv.  
   

Vedrørende sanktioner og nedsættelse af 
tilskud: 
Landbrug & Fødevarer vil gerne påpege, at det 
ikke er muligt at forholde sig til ordningen i sin 
helhed uden oplysninger om, hvordan 
ordningen vil blive kontrolleret og sanktioneret.  
Bekendtgørelsen om kontrol, reduktion af 
tilskud samt sanktioner har endnu ikke været i 
høring. 
 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen.  
 
Landbrugsstyrelsen beklager, at det ikke har 
været muligt for høringsparterne at se 
Bekendtgørelse om kontrol og 
administrative sanktioner for visse 
tilskudsordninger under Den Europæiske 
Unions fælles landbrugspolitik, i forbindelse 
med høringen af denne bekendtgørelse.  
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I den forbindelse vil Landbrug & Fødevarer 
gerne påpege vigtigheden af, at 
sanktionssystemet fremadrettet indrettes mere 
proportionalt end det har været i indeværende 
reformperiode for eksempelvis 
slagtepræmieordningen, som er en lignende 
koblet støtteordning. Dette er efter Landbrug & 
Fødevarers opfattelse muligt, da der i de nye 
regler for EU’s landbrugspolitik gives større 
frihed for medlemslandene til at tilrettelægge 
sanktionssystemerne. 

Styrelsen har udarbejdet et stort antal 
bekendtgørelser i forbindelse med 
implementeringen af den strategiske plan 
under den fælles landbrugspolitik op til den 
nye programperiode.  
 
De øvrige bekendtgørelser, som skal 
supplere forordning nr. 2021/2115 og CAP-
loven, er blevet sendt i ekstern høring den 
23. december 2022.  

Vedrørende partshøringer og anvendelse af 
Landbrugsstyrelsens app til partshøringer: 
 
Det fremgår af § 9 stk. 3, at ansøgers besvarelse 
af partshøring i bekendtgørelse om 
grundbetaling skal ske ved anvendelse af den 
digitale applikation, som Landbrugsstyrelsen 
stiller til rådighed. 
 
Hertil bemærker Landbrug & Fødevarer, at 
Miljø- og Fødevareklagenævnet i en nylig 
afgørelse (nr. 22/07759) vurderer, at der ikke er 
hjemmel til at afvise dokumentation, som ikke 
er indgivet via Landbrugsstyrelsens app.  
 
(…) 
 
Landbrug & Fødevarer har mange gange 
tidligere påpeget, at det er nødvendigt, at  
Landbrugsstyrelsen godtager alle former for 
høringssvar og dokumentation, også i 
forbindelse med monitoreringskontrollen. I 
lyset af ovenstående afgørelse fra Miljø- og 
Fødevareklagenævnet ønsker Landbrug & 
Fødevarer, at bekendtgørelsesteksten justeres i 
overensstemmelse hermed. 
 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen.  
 
Landbrugsstyrelsen kan oplyse, at 
bestemmelsen om digital kommunikation 
ikke i sig selv indebærer en fravigelse af 
partshøringsreglerne og partens rettigheder 
i den henseende.  
 
Landbrugsstyrelsen ønsker ikke med 
bestemmelsen at ændre på forvaltnings- 
eller retssikkerhedsmæssige hensyn.  
 
Bestemmelsen skal bidrage til at sikre hurtig 
og smidig sagsbehandling og 
administrationen af ansøgninger om tilskud 
til arealer med stivelseskartofler.  
 
Såfremt en part ønsker at inddrage anden 
relevant dokumentation i behandlingen af en 
sag, er parten i sin gode ret til dette.  
 

Vedrørende IT-systemer og hurtige 
udbetalinger: 
 
Landbrug & Fødevarer vil gerne fremhæve 
vigtigheden af, at Landbrugsstyrelsen sikrer 
hurtige og velfungerende IT-systemer til 
ansøgning om støtte under EU’s 
landbrugspolitik, og at der sker en effektiv 
sagsbehandling, så landmændene får udbetalt 
tilskud i december. 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen.  
 
Landbrugsstyrelsen noterer sig Landbrug & 
Fødevarers bemærkning. 
 
Landbrugsstyrelsen har fokus på at sikre, at 
IT-systemerne fungerer tilfredsstillende i 
ansøgningsrunden 2023, samt at 
ansøgningsprocessen for den nye ordning er 
brugervenlig, samt at sagsbehandlingen er 
hurtig og effektiv. 
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Forbrugerrådet Tænk 
Forbrugerrådet Tænk vurderer, at denne 
konkrete høring ligger uden for vores for tiden 
prioriterede arbejdsområder og vil derfor 
undlade at forholde os hertil. 

Giver ikke anledning til ændringer i 
bekendtgørelsen.  
 
Landbrugsstyrelsen noterer sig 
Forbrugerrådet Tænks svar og foretager sig 
ikke yderligere.  

 


